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Cena abonamentu ;
A bonament kwartalny 4 zł 

„ półroczny 8  zł 
„ roczny 16 zt

Prenum eratę i ogłoszenia przyjmują 
wszystkie biura dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, G rodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K. O . Nr. 400.342

O głoszenia :
W iersz milim . 1 szp. na okładce 40 g r o sz y  
W iersz milim . 1 szp. na I str. okładki 60 g r o sz y  
W iersz milim. 1 szp. w tekście 60 g r o sz y  
Cała strona okładki Zł 200 Pół strony okładki Zł 100 

Ćwierć strony Zł 50 Ósma strony Zł 25 
Cała strona w .tekście Zł 450, Pół strony Zł 230 

Ćwierć strony Zł 120 Jedna ósma strony Zł 60

DLA WYTWORNEGO PANA

f iS « o R e .* «

„REKORD*1 cravates Kraków, FLORJAŃSKA 35. 
Ceny Ściśle fabryczne !

P I E C Z Ą T K I
kauczukowe i metalowe

W I N I E T Y
tłoczone różnokolorowe

S  Z  T  A  N  C E
m o s i ę ż n e  i stalowe

S Z A B L O N Y
S Z Y L D Y
emaljowane

Druki o r a z  książki
DLA RĘKODZIELNIKÓW i PRZEMYSŁOWCÓW

p o le c a :

D ru ltarn ia  J. F isch era  w K rak ow ie

UL. GRODZKA 62. TELEFON 104-12.

Mk. i metalowe
Specjalność: 

Nalepki tłoczone różnokol.

WSZELKIE BYTOWANIA

oznaki, żetony, monogramy oraz numeratory nowe 
i naprawę tychże, wykonuje solidnie po cenach 

konkurencyjnych.

A L E K S A N D E R  Fi S C  HH AB
Sakła«l>irytewRlay i wytwórnia pieczątek

KRAKÓW, UL. GRODZKA 46 . — TELEF.: 132-56.

Ogłaszajcie się w „Przeglądzie Kupiecki n r



Doroczne Walne Igromadzenie
Członków Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców

odbędzie się
w niedziele 25«go grudnia 1932, © yed s. 19 przedpoł.,
a w razie braku kompletu o godzinie 10'30 przedpołudniem , bez względu na ilość obecnych, 

w salach Stowarzyszenia przy ulicy Grodzkiej L. 43.
P O R Z Ą D E K  D Z I E N N Y :

1) Odczytanie protokołu z ostatniego W alnego f) Komisji kontrolującej i wniosek.
Zgrom adzenia; 3) Dyskusja.

2) Sprawozdanie z czynności za rok u b ieg ły ; 4) W y bór 20 członków Sądu Polubownego dla
f n • iTT j ■ i w c v  sporow, wynikłych ze stosunku Stow.a) Prezydium i W ydziału K. S. K. oraz _v ’ . . /  . . .

Ekspozytury w Podgórzu. 5) Wy bor KomlsJ‘ rewizyjnej.*
b) Skarbnika 5 6) Od godziny 3 3 0  popołudniu do godziny 6'30
c) Administracji „Przeglądu K upieckiego"; wiec^ór 0/ bywać Fsi£  5ędą wybo*y X2 człon-
d) Sądu Polubow nego; ków W ydziału.
e) „Funduszu Zapom ogowego; 8) Wnioski i interpelacje (od godz. 8 wieczór)

Uwagi: 1) Wnioski, które mają być przez W alne Zgromadzenie przyjęte, powinny być na 
piśm ie najdalej do dnia 22-go b. m. złożone w Sekretarjacie. W nioski zgłoszone w terminie późniejszym  
lub dopiero na Walnem Zgromadzeniu, traktowane będą jako rezolucje lub wnioski inicjatywy.

2) Każdy członek niezalegaiacy Z wkładlca członkowska za ostatnich 6 mie­
sięcy, otrzyma przy wejściu kopertę wyborczą. Kto został przyjęty na członka po dniu 30 września 
1932 roku, nie ma prawa głosowania na Walnem Zgromadzeniu.

3) W myśl statutu ustępują w roku bieżącym następujący członkowie W ydziału: Schechter 
Samuel, Spira Samuel, Neumann Maksymiljan, Schenker Henryk, Dr. Fussman Józef, Bioder Maks 
Freimann Leon, Gottlieb Izydor, Gryszpan Samuel, Landau Izydor, Monderer Feiwel, Ratz Efroim,

Wydział Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.

Krótkie wiadomości gospodarcze.
W edług oceny oficjalnej, nowa ustawa konwer- 

syjna obejm uje w zakresie pożyczek długoterm ino­
wych, wysokoprocentowych łączną sumę 1 m iljard 
735.9 miljonów złotych.

Objęte tym kredytem  są następującego typu:
1) rolniczy . . . 748,9 miljonów zł.
2) m iejski . . . . 311.5 miljonów zł.
3) budowlany . . . 192.7 miljonów zł.
4) komunalny . . . 390 miljonów zł.
5) finansowo rolniczy . . 83.8 miljonów zł.
Oprocentowanie wierzytelności, jak też i na nich

opartych listów zastawnych obligacji Towarzystw K re­
dytowych ziemskich i W ileńskiego Banku Ziemskiego 
obniża się do 4 /  %, a oprocentowanie wierzytelności 
i opartych na nich listów zastawnych i obligacji To- 
warzyst Miejskich, Banków Hipotecznych i Komunal­
nych do 5% — to wierzytelności, na których podsta­
wie wypuszczono listy zastawne i obligacje banków 
państwowych mają być oprocentowane w drodze 
przyszłego rozporządzenia Ministra Skarbu nie wyżej, 
niż 5j4 %.

Natomiast oparte na  nich:
1) listy zastawne i obligacje banków państwo­

wych, lub też
2) takich, za które udzielił poręki skarb  państwa;

3) oprocentowane na 5% i niżej, a wreszcie
4) wypuszczone w drodze publicznej emisji na 

rynkach zagranicznych, a natowane na  giełdach za-
nie ulegną zniżce oprocentowania.granicznych

POCZTA JAKO INKASENT 
DROBNYCH WIERZYTELNOŚCI.

Jak  informują władze pocztowe — obecnie jest 
w przygotowaniu inowacja, m ająca na celu ułatwie­
nie ściągania drobnych wierzytelności za pośred­
nictwem poczty.

Inowacja ta przewiduje, że każdy obywatel, 
który chce odebrać od swego dłużnika kwotę nie 
wyższą niż 30 zl., wykupi za cenę 30 gr. odnośny 
kwestjonarjusz, na którym wyszczególni odnośną 
sumę i adres dłużnika, poczem organa pocztowe 
zainkasują należność, zwracając ją  wierzycielowi.

Inowacja ta  m iałaby duże znaczenie przede- 
wszystkiem dla licznych przedsiębiorstw  sprzedaży 
ratalnej. Za cenę 30 gr., t. j. tyle, ile kosztuje zna­
czek pocztowy, mogą one — nie posługując się inka­
sentem, który  znacznie drożej kosztuje, zwracać się 
do dłużników , za pośrednictwem listonoszy, o zapła­
cenie rat.

Inowacja ta wejdzie w życie prawdopodobnie 
już od Nowego Roku.



PRZEGLĄD KUPIECKI
ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ.

Treść numeru:
Ulgi w dziedzinie świadectw przemysłowych na rok 1933 — Jakie niebezpieczeństwo tkwi w projekcie
nowej ustawy celnej — Antycypacje czynne i bierne -  Jakie postanowienia zawiera nowa procedura 

cywilna — Podatki... , narodowe"? — Ach te kartele — Krótkie wiadomości gospodarcze.

—>► ŁYŻWY, NARTY
po cenach hurtownych

we firm ie:

L E O P O L D  H U T T E R E R
K R A K Ó W ,  UL. G R O D Z K A  L. 43.

i
Wytwórnia gramofonów i rowerów marki „Lehuta“ 
Fabryczny skład i n s t r u m e n t ó w  m u z y c z n y c h  
Zastępstwo motocykli „Austro-Daimler-Puchwerke"

Ł A Z I E NK I  K R A K O W S K I E
KRAKÓW, UL D U N A JE W SK IE G O ^.

K Wanny k o m f o r t o w e  
Łaźnia parowa i sucha

P a r ó w k a  d l a  P a ń  otw arta we środy od g. 8 rano 
do godz. 8 wieczór.

M a s a ż e ,  f ry z je r  n a  m ie jscu .

Ceny p r z y s t ę p n e .

Do łaźni parowej dla pp. Urzędników państwowych zniżki.

DARMO komplet ksiąg przejrzystej 
u p r o s z c z o n e j  l p r a w i d ł o w e j  

k s i ą g o w o i c i
z dziennikiem własnego układu, odpowiadającym przepisom p r a w n o - s k a r b o w y m  

wraz z pouczeniem - Każdemu kto założy księgi przez

B i u r o  B u c h a l t e r y j  n o - R e  w i z y j  n e  Wilhelma Leinkrama
Rewie, ksiąg i sąd. zaprzys. znawcy 

W KRAKOWIE, ULICA LUBELSKA L. 2 3 .  -  TELEFO N  N r .  1 5 5 - 9 3 .
U w a g a :  Zakładanie prowadzenie ksiąg — Bilansowanie — Rewizje — Stały nadzór.

C e n y  k r y z y s o w e !

Ulgi w dziedzinie świadectw przemysłowych
na rok 1933.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU.

(h) Nareszcie ukazał się tęsknie wyczekiwany 
okólnik w spraw ie ulg, tyczących się świadectw 
przemysłowych na rok 1983 (L. D. Y. 53541/4/32). 
Niestety stwierdzić należy, że okólnik ten  tylko 
w całkiem znikomej części uwzględnił postulały sfer

gospodarczych, tak, że naogół opiera się on na tych 
samych zasadach, jak w łatach 1926 i 1927, czyli, 
że Ministerstwo Skarbu zupełnie nie wzięło pod 
uwagę tak okropnie pogorszonych stosunków w h a n ­
dlu i obecny okólnik wydało w tych samych prawie 
ram ach jak w latach koniunkturalnych, t. zn. 1926/7. 
W szczególności nie zostały uwzględnione tak



słuszne i tak ogólnie wysuwane życzenia rozłożenia 
choćby na dwie raty tetj należytości, oraz podwyż­
szenia kwot podstawowych do 50.000 zł. dla kat. II. 
i do 25.000 zł. dla kat. III .

Ulgi tegoroczne są więc nieznaczne, a różnica 
między stanem  dotychczasowym a obecnym objawia 
się tylko w dwóch kierunkach, t. j.:

a ) iż podstawowe obroty zakładów gastrono­
micznych podwyższono do 20.000 (dawniej było 
15.000),

b) że zwolniono od obowiązku wnoszenia indy­
widualnych podań szereg przedsiębiorstw , nadając 
im prawo samoistnego wykupywania III. wzgl. IV. 
kartegorji, o ile odpowiadają warunkom  wym ienio­
nym w okólniku. Jesit to  jedyne zarządzenie, odbie­
gające od dotychczasowej praktyki i uważać je 
należy za częściowe uwzględnienie postulatów w tym 
k ierunku  i faktyczną ulgę. W iadomo bowiem, że 
bardzo niechętnie władze skarbow e Załatwiały przy­
chylnie w ubiegłych latach prośby w tym kierunku. 
Nowe zarządzenie m inisterialne uważać więc należy 
jako stw ierdzenie niedostatecznego skorzystania pod­
władnych władz skarbowych z przysługującego im 
z okólnika prawa, wobec cziego Ministerstwo wysu­
nęło racjonalną konsekwencję odebrania ingerencji 
Urzędom wzgl. Izbom skarbowym w tym kierunku, 
a udzielenie tego skromnego dobrodziejstwa p o ­
datnikom bez żadnych próśb.

Okólnik rozróżnia dwa rodzaje wypadków, t. j.:

I. gdy ulga automatycznie przysługuje przy p o ­
siadaniu odpowiednich warunków, a więc nie zacho­
dzi potrzeba wnoszenia indywidualnych podań, oraz

II. gdy potrzeba wnosić indywidualne podania.

I.

A) Bez składania indywidualnych podań zezwala 
się na  prowadzenie przedsiębiorstw a handlowego za 
świadectwem przem. III. kategorji w r. 1933 (zamiast 
ustawowo obowiązującego II. kategorji) n astępu ją­
cym przedsiębiorstwom , jeżeli ich obrót całoroczny 
nie przekraczał 30.000 zł.

Uwasra Redakcji! — Okólnik używa wyrażenia 
. o ile wysokość obrotu za r. 1931 nie przekracza 
kwotv _ _ « Prawdopodobnie rozumieć należy, że 
decydui>cvm jest n ie  faktyczny obrót przez kupca 
w r. 1931 osiągnięty, lecz obrót ustalony przez 
władze wymiarowa, co po najw iększej części nie 
jest analogiczne. Przyjajwsizy jednak, że rozumieć 
natęży wysokość ustalonego obrotu przez władzę, 
to — zdaniem naszem — cyfrą decydującą będzie 
albo cyfra, zawarta w nakazie płatniczym (choćby 
w rm iar ten  był rekursem  zaczepiony), albo t. zw. 
tymczasowe ograniczenie, uzyskane w wielu w ypad­
kach przez rekurentów  na  sku tek  wniesionego 
odwołania, a wydane prowizorycznie przez Komisję

Dr. Norbert S A L P E T E R
adwokat

przeniósł swą kancelarję  i prowadzi ją  obecnie  

w Krakowie, w Rynku g ł. linja C-D Nr. 3 3 . 1 p 
T E L E F O N  Nr. 127-73.

szacunkową jako opinjującą rekursy. Tu okazuje się 
ponownie, jak krzywdzącem jest dla podatników 
nieprzestrzeganie term inów załatwiania rekursów  
przez Komisje szacunkowe wzgl. odwoławcze u s ta ­
lonych art. 88 i 89 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym. Skoro bowiem żadne odwołanie od 
wymiaru za r. 1931 do dziś dnia nie zostało za­
łatwione, mimo upływu 6-eio miesięcznego term inu, 
przewidzianego jako „najpóźniejszy" (licząc od 1-go 
czerwca 1932) płatnik, który wniósł rekurs nie wie, 
jak ustalonym został prawomocnie jego obrót za 
r. 1931. Gdy zaś nie posiada ani wyniku odwołania 
ani tymczasowego ograniczenia, nie może wiedzieć 
czy jego obrót za r. 1931 przekraczał, czy też nie 
przekraczał zł. 30.000 czy 10.000. Mimowoli więc 
olbrzymia ilość podatników narażoną będzie na 
wnoszenie próśb i to z ostrożności, aby się nie 
narazić na konsekwencje karne. Uczynią to ci 
wszyscy, którzy np. mieli wymiar zł. 40.000, a mają 
uzasadnioną nadzieję, że ich odwołanie zostanie 
uwzględnione, t. zn. suma obrotu zostanie przez 
Komisję odwoławczą zredukowaną poniżej zł. 30.000 
tak, że będą mieli autom atycznie prawo do I  I. ka­
tegorji w roku 1933 wzgl. do IV. kategorią jeżeli 
redukcja obrotu nastąpi poniżej 10.000. Gdy zaś 
podatnik taki podanie wniesie, a wykupi wyższą — 
niż właściwa w razie uwzględnienia rekursu  za 
1931 — kategorję świadectwa przemysłowego, n a ten ­
czas niema praw a do żądania zwrotu nadm iernie 
wpłaconej, poważnej sumy, gdyż § 87 rozp. wyk. do 
art. 93 ustawy stanowi, że „nie podlegają zwrotowi 
uiszczone dobrowolnie przez płatnika kwoty z tyt. 
świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych".

A zatem: wszyscy podatnicy, których nakaz 
płatniczy na  podatek przemysłowy za rok 1931 
opiewał poniżej 30.000 (wzgl. 10.000) są — z mocy 
okólnika Min. Skarbu — upraw nieni do wykupienia 
świadectwa przemysłowego III. kategorji mimo, że 
z mocy ustawy obowiązani są do II. kategorji (wzgl. 
IV. kategorji mimo, że właściwą ustawowo byłaby
III. kategorja). Natomiast wszyscy inni, t. j. ci, 
którzy mieli wymiar za r. 1931 wyższy niż 30.000 
(np. 40—50.000), a mają uzasadnione nadzieje, że 
rek u rs  ich zostanie uwzględniony, t. zn, obrót będzie 
zniżony do kwoty 30.000 lub niżej (wzgl. 10.000 lub 
niżej) winni wykupić prowizorycznie świadectwo 
przemysłowe na r. 1933 kategorji III . (wzigt. IV.) 
i równocześnie, t. j. przed 31-ym grudnia winni 
wnieść odpowiednie prośby o uwzględnienie im wy­
sokości kategorji wykupionego świadectwa przem ysło­
wego. Załatwienie podania nastąpi w czasie, kiedy 
rekursy  zostaną załatwione. W tedy bowiem, t. j. 
w razie pomyślnego dla podatnika załatwienia 
rekursu , automatycznie podanie o przeklasowanie 
zostanie załatwione (zgodnie z prośbą), a w w y­
padku odmownego załatwienia rekursu , narażony



p .t . KUPCY i BUCHALTERZY
kupMia tylko

k s ię g i  h a n d l o w e  
PROCNERA
I Ł " . P I E R  WS ZORZĘDNE

NASZ P0<̂  względem jakości wc

DZI ENNI K UPROSZCZONEJ 
KSIĘGOWOŚCI jest znacznie 

ULEPS ZONY
,  ,  . .  . , &  M A B K A  \Uwazac na mar.t^ ochronną. ochronna

będzie podatnik jedynie na odsetki ziwłoki, gdyż nie 
wyobrażamy sobie, aby jakakolwiek władza nałożyła 
grzywnę w takim wypadku.

Wróćmy do treści okólnika.
Z ulgi tej korzystają następujące rodzaje przed­

siębiorstw:
1) Handel detaliczny, czyli sprzedaż wszelkiego 

rodzaju towarów w mniejszych ilościach, zarówno 
drobnym kupcom, jak i spożywcom.

2) D rcbga sprzedaż, naw et wyłącznie spo­
żywcom towarów, posiadających cechy produkcji 
wytworniejszej, jako* , ito: kam ieni szlachetnych, 
pereł i -korali prawdziwych, przedmiotów, w yro­
bionych w całości lub w części ze złota łub 
platyny, oraz wyrobów srebrnych z wyjątkiem 
drobnej biżuterji, oraz z wyjątkiem zegarków k ie ­
szonkowych w oprawie srebrnej; wyrobów z kości 
słoniowej, bursztynu, masy perłowej i szyldkretu 
oraz artykułów toaletowych i galanteryjnych, k tó­
rych przeważną część składową stanowią: masa 
perłowa, szyld kret, kość słoniowa, emalja i kam ienie 
półszlachetne, jako też pozłacane lub posrebrzane 
metale i stopy; fcronzów, majolik i platerowanych 
zastaw stołowych; wyrobu z krzyształu i porcelany; 
antyków z wyjątkiem książek; mebli wyścielanych, 
rzeźbionych, połiturowanych i woskowych, oraz wy­
twornych mebli i trum ien metalowych, pianin i for­
tepianów, dywanów, kobierców i gobelinów, portjer 
i tkanin  mol:lewych; eikwipaży, rowerów, motocykli 
i samochodów; skór meblowych i galanteryjnych, 
skórzanych przyborów podróżnych, wyrobów siodlar- 
skich i rymarskich, z wyjątkiem zwykłej uprzęży 
dla sprzężaju roboczego; ubrań skórzanych, futer 
i ubiorów futrzanych, z wyjątkiem zwykłych skór, 
kożuchów' i czapek baranich, wykwintnego obuwia 
gemzowego, zamszowego, lakierowanego, oraz w y­
kwintnego obuwia z tkanin; zagranicznych i k ra jo ­
wych towarów bawełnianych i półwełnianych, oraz 
prócz samodziałów i innych materjałów, używanych 
na ubiory ludowe; ubiorów gotowych, prócz ludo-

KONCES J ONOWANE  
BIURO BUCH AL T E R Y J N O- R E WI Z YJ N E

JÓZEFA P ROPPERA

I
 z ap rzy siężo n eg o  znaw cy  sądow ego

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA 5. I

T elefon  Nr. 171-05.

Organizacja - Zakładanie ksiąg - Bilansowanie 
Nadzór - Kontrola - Likwidacja - Rozliczanie I  
spólników - Sprawy bilansowo - podatkowe.

Czynności wykonuje również na prowincji.
wych i robotniczych, używanych do pracy codziennej, 
bielizny jedwabnej i webowej oraz strojnej z cien­
kich m aterjałów, kapeluszy zagranicznych i strojnych 
kapeluszy damskich, parasoli parasolek, krytych 
tkaniną jedwabną lub póljedwabną, tiulu jedw ab­
nego, tkanin haftowanych i wyrobów dzianych jed ­
wabnych; win winogronowych, koniaków, wódek, 
likierów, kawioru, ostryg, homarów, pasztetów, 
łososi, turbot, jesiotrów, sielaw i t. p. wyszukanych 
towarów gastronomicznych.

3) Handel specjalny, nawet drobny, następują 
cemi towarami: pachnidłami i kosmetyką; dziełami 
sztuk plastycznych; bronią; aparatam i fotograficz- 
nem r przy bonami optycznemi, chirurgieznemi, fizycz- 
nemi i t. p. arm aturą elektryczną, przyborami do 
wodociągów i łazienek, kasam i ogniotrwałemi, lu ­
strami, wyrobami gumowemi i gutaperkowem i; kawą 
i herbatą; m aterjałam i aptecznemi w stolicy oraz 
w miejscowościach pierwszej i drugiej klasy; lak ie ­
rami i farbami olejnemi; obiciami papierowemi; 
lampami; przędzą i koronkam i; wszelkiego rodzaju 
silnikam i i maszynami, w tej liczbę maszynami do 
szycia, do pisania, do rachowania oraz ich częściami 
składowemi.

B) Również bez składania indywidualnych podań 
zezwala się na prowadzenie następujących p rzed ­
siębiorstw' handlowych za świadectwem prze mysio*- 
wem IV. kategorji (zamiast III-), jeżeli ich obrót za 
rok 1931 nie przekraczał zl. 10.000. (Vide: Uwaga 
Redakcji pod A).

a) Drobna sprzedaż, czyli sprzedaż wszelkich 
towarów, z wyjątkiem wymienionych powyżej (przy 
kategorji II.) wyłącznie spożywcom z zakładów, 
składających się z jednego pokoju. Zakłady te mogą 
zatrudniać prócz właściciela lub zastępującego go 
dorosłego członka jego rodziny, najwyżej jednego 
dorosłego najemnego subjekta handlowego i utrzy­
mywać nie więcej niż dwa oddzielne składy przy 
zakładzie handlowym.



b) Sprzedaż mięsa, połączona *z wyrębem, odpo­
wiadająca warunkom wyliczonym w punkcie a) tego 
rozdziału.

C) Przedsiębiorstwa gastronomiczne z wyszyn­
kiem trunków , zatrudniające mniej niż 10 osób, 
licząc w tem właściciela i członków jego rodziny, 
w tych zakładach pracujących, mogą bez indywidu­
alnych podań wykupić świadectwo przemysłowe III. 
kategorji, jeżeli ich obrót za cały rok 1931 n ie p rze­
kraczał wzgl. nie został ustalony powyżej 20.000.

Uwaga: W przedsiębiorstwach handlu tow aro­
wego z wyłączną wzgl. częściową sprzedażą wyrobów 
Państwowego Monopolu Spirytusowego (handel wó­
dek monopolowych w naczyniach zamkniętych, 
sklepy kolon jakie), oraz w przedsiębiorstwach ga­
stronomicznych — za obrót uważać należy: sumę 
przychodu brutto za sprzedane towary niemonopo- 
łowe i kwotę otrzym anej prowizji za wyroby m ono­
polowe (okólnik z dnia 26 lipca 1932 r. L. D. V. 
22S29/4/32).

Również wszelkie inne zakłady gastronomiczne 
(restauracje, cukiernie, kawiarnie, m leczarnie oraz 
piw iarnie) mogą bez indywidualnych podań wykupić 
świadectwa przem. III. kat., jeżeli w przedsiębior­
stwach tych sprzedaje się wyłącznie następujące 
trunki, pochodaeniia krajowego: wino i pi-wo zaw iera­
jące do 4% alkoholu, miód o raz owoce, a ilość za tru ­
dnionych pracowników nie przekracza 10 osób, 
licząc w tem właściciela i członków jego rodziny 
w tych zakładach pracujących.

II.

Na podstawie złożonych przez płatników podań

w gospodarczo uzasadnionych lub zasługujących na 
szczególne uwzględnienie wypadkach — Izby sk a r­
bowe (Śląski Urząd W ojewódzki) po stw ierdzeniu 
tych okoliczności prizez podwładne władze podatkowe
I. Instancji, mogą udzielać następujących ulg:

1) zwalniać od obowiązku nabycia świadectwa 
przemysłowego na rok  1933:

a) IV. kategorji przedsiębiorstw  handlowych, 
o ile obrót za rok 1931 (w stosunku całorocznym) 
wzgl. obrót ustalony prowizorycznie dla przedsię­
biorstw powstałych w r. 1932 lub 1933 nie p rzekro­
czył kwoty zł. 2.000.

b) Kategorja V a przedsiębiorstw  handlu roz- 
woźnego.

c) Kategorja V b przedsiębiorstw  handlu obno- 
śnego.

Przedsiębiorstwa powstałe w r. 1932 lub 1933.

2) Zezwalać na  prowadzenie przedsiębiorstw , 
które wyliczyliśmy w rozdziale I., a powstałych 

-w r. 1932 wzgl. 1933 na podstawie świadectw p rze­
mysłowych III. wzgl. IV. kategorji zamiast kategorji

IL wzgl. III. pod warunkiem , że prowizorycznie
ustalony dla tych przedsiębiorstw  obrót nie będzie 
przekraczał kwot 30.000 zł., o ile chodzi o III. kat. 
zamiast II. wzgl. 10.000, o ile chodzi o IV. kategorję 
zamiast III.

Uwaga Redakcji!
Przedsiębiorstw a powstałe w roku 1932 lub 

1933 nie m ają i nie mogą jeszcze mieć wymiarów na 
te lata. W ładza skarbow a jest jednak upraw niona 
prowizorycznie wymiary te uskutecznić, a to we for­
mie zaliczek kwartalnych. Należy więc zwrócić się do 
właściwych urzędów skarbowych i prosić o prowizo­
ryczne ustalenie obrotu, a gdy obrót tenże faktycz­
nie w ram ach wyżej podanych zostanie ustalony 
(niżej 30.000 wzgl. niżej 10.000), mogą dopiero 
wtenczas wnieść podanie o  ulgę przy świadectwach 
przemysłowych, gdyż wcześniejsze wnoszenie podaii 
jest — zdaniem naszem — bezcelowem.

Takie przedsiębiorstw a mogą skorzystać z ulgi 
mimo, że odnośne podania wpłyną po 31-ym grudnia 
1932 notabene, o ile władza skarbowa uzna, że sa 
uzasadnione gospodarczo warunki.

Termin do wnoszenia podań

o ulgi przy nabywaniu świadectw przemysłowych 
wyznaczony jest do dnia 31 go grudnia 1932 roku 
włącznie. O ile chodzi o przedsiębiorstwa powstałe 
w roku 1933 podania o niigi, winny być wnoszone 
przed uruchomianiem przedsiębiorstwa. Podania 
należy wnosić do właściwego urzędu skarbowego.

Odpowiedź na podanie winien otrzymać płatnik 
przed 1-ym marca 1933, a wyjątkowe niedotrzym anie 
powyższego term inu przez władzę skarbow ą winno 
znaleźć w każdym poszczególnym wypadku należyte 
uspraw iedliw ienie w aktach sprawy.

W e wszystkich wypadkach, przekraczających 
granicę przyznanych okólnikiem Min. Skarbu upraw ­
nień, winny Izby skarbow e przedstawiać sprawy 
wraz z odpowiednim wnioskiem do decyzji Min. 
Skarbu, najdalej w ciągu 4 tygodni od daty wnie­
sienia odnośnego podania.

Przedłuża się na rok 1933 ważność okólnika 
z 16-go czerwca 1932 L. D. V. 16991/4/32 w sprawie 
nabywania świadectw przemysłowych dla przedsię­
biorstw sprzedaży wyrobów tytoniowych. Nadto ze­
zwala się na prowadzenie bez oddzielnego św ia­
dectwa przemysłowego ubocznej sprzedaży wyrobów  
tytoniowych w księgarniach, oraz innych przedsię­
biorstwach handlu towarowego, jak również sp rze­
daży domowej tychże wyrobów w restauracjach, o ile 
sprzedaż ta odbywa się w jednym i tym samym 
lokalu.

Świadectwa przem ysłowe można wykupywać 
w Krak. Stowarzyszeniu Kupców, vide szczegóły str. 11
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PREMJE PIENIEŻNE
dla palaczy tutek (gilz)

A L f  E S S E
MOKKA-PEŁNOWATKI
Bliższe szczegóły w sklepach tytoniowych.

Jakie niebezpieczeństwo tkwi w projekcie naw ej ustawy celnej.
Projekt i motywy nowej ustawy celnej rozesłany 

zestal Izbom Przemysłowo - Handlowym do zuopłnjo- 
waniia, i to w tempie bardzo przyspieszonym, iz Cjzego 
wnioskować należy, że Rząd zamierza projektowaną 
ustawę celnąl wprowadzić ao. mjriycMiej w życie1.

Jeżeli idzie o całolksizibałt projektu ustawy, to 
z ulholewiauLieim stwierdizić wypada, m  autor projektu 
usiłował nadać ustawie k ierunek jeszcze ostrzejszy, 
aniżeli dotychczas. Poziomie zdawałoby się to sluisz- 
nem, bo Rząd ma wisizak obowiązek ozuwiąć nad 
całością dochodów z ceł, a  jednak przy głębszej 
analizie poszczególnych artykułów projektu ustawy 
celnej okaziuij© się, że właśnie zmiany' poidzyinione 
eelem izapstnzeniia przepisów, isą niecelowe i nieży­
ciowe.

Ustaiwa celna talk niesłychanie ważna d la życia 
gospodarczego Państwa, której sankcje k|atr|n0 arą wy­
padek naruiszeniai przepisów, isą w ustąwioidałwisibwie 
bardzo rygorystyczne, winna być nietylko ostra, ale 
przedewi3izy,sitkiem mjuisii daiwlać możność wykonywania 
przepisów ściśle w brzmieniu ustawy. Z tym  kardly- 
nałnyim warunkiem nie liczy .się projekt ustawy i dla­
tego budzić musi poważne zastrzeżenia, gdyż w razie 
wiejiślcia w życie takiej ustawy, byt kupieetwa byłby 
poważnie zagrożony.

Jeżeli idzie o szczegółową krytykę projektu 
nowej ustawy celnej, ,to Krajkiowislkie Stowarzyszenie 
Kupców uwiagi swe ujęte we formie' obszernego me- 
moiiijału przedłożyło już Izbie Przemysłowo-Handlowej 
w Krakowie i należy mieć nadzieję, że Izbą dołoży 
wszelkich starań, aby zwrócić uwagę miarodajnym 
czynnikom na niebezpieczeństwo grożące kupieefcwu, 
na wypadek wprowadzenia nowej ustawy celnej 
w brzmieniu projektowanem. W szczupłych ramach 
niniejszego artykułu trudno jest wyliczyć i oświetlić 
.wszystkie ujemne strony wspomnianego projektu 
ustawy. Wspomnimy tylko o kilku zmianach, które 
jednak ostatecznie naświetlą dążenia ustawodawcy, 
który, jak wyżej wspomniano, zamiast stworzyć moż­

liwość zastosowania się do wymogów uisbawy zapro­
jektował niejako „wilcze doły11, w które wpaść musi 
chcąc nie chcąc każdy, choćby najuczciwszy i najso­
lidniejszy kupiec.

Między inniemi projekt nowej ustawy celnej na­
rzuca kupieetwu uciążliwy obowiązek przechowywania 
wszelkich .dokumentów celnych i handlowych, odno­
szących się do towarów sprowadzanych w ciągu 
ostatnich 5-ciu lat oraz obowiązuje kupiectwo do pro­
wadzenia dokładnych wykazów, odnośnie do odbior­
ców towaru -z podaniem ilości sprzedanych części itd. 
Aby nie popaść w kolizję z przepisem ustawy będzie 
musiał kupiec przy sprzedaży np. pół tuzina pończoch 
przygodnemu odbiorcy zapytywać i ściśle notować 
nazwisko i miejsce zamieszkania, kupującego.

Według dotychczasowego stanu prawnego nieka­
ralna różnica wagi zgłoszonej do oclenia towaru w y­
nosiła do 10%, podczas gdy projekt nowej ustawy 
redukuje niekaralną różnicę wagi do 1%. Jeżeli zwa­
żymy, że różnica przy odważaniu towaru 100 kg. na 
wagach elowo-kolejowyeh od wagi do wagi wynosi 
prawie zawsze 1% do 2%, łatwo sobie wyobrazić 
jakie skutki pociągnie za sobą projektowana zmiana.

Autor projektu uważa, że niepoibieranie dotych­
czas odsetek w razie meuisizozenia należytości celnej 
w terminie ustalonym, bywało przez strony wykcrzy- 
stywanem, gcłyż strony nie spieszyły się z zapłatą 
wiedząc, że zwłoka ta  nie ma- ujemnych dla nich ikon. 
sekwencyj. Projekt ustawy wprowadza przeto obowią-

O KAZJA!
'"-J ’ 1-no piętrowy dom z oficyną w miej­

scowości klimatycznej, górzystej (Sucha) 
do sprzedania na bardzo korzystnych 
warunkach. Zarazem do wydzierżawienia 
tamże dobrze zaprowadzony sklep 
towarów kolonialnych i budowlanych. 

Zgłoszenia przyjmuje Admin. „Przeglądu 
Kupieckiego" pod „Pewna egzystencja1*.



zek płacenia, odsetek zwłoki. Projekt ten świadczy 
o wielkiej przenikliwości i znajomości autora dzisiej­
szych .zagadnień gospodarczych.

Dalszy projekt ustawy cielnej omawia postępowa­
nie na wypadek, spoiriu wynikłego między stroną 
a; Urzędem celnym z a&iciji zastosowania,, — zdaniem 
kupca, —• wyższej staiwki celniej. Projekt mile -zmienia 
do-tycinlczaisoiwiego postępowania pod wziględeta for- 
mnlnym i powiada, że na wypadek rozstrzygnięcia 
sporu taryfowego ipiizaz Miintateinsitwa Skaribu nie po 
myśli importera, kioteta ipostępotwaniia sporni ponosi 
kupiec-importieir. P.riofjieikit ustawy; przemilcza atoli, kto 
ma odszkodować kupca na  wypadek stwierdzenia 
!prz|ea Mdniistersltiwlo Stoarlbu słuszności żądań impor­
tera, za koszta, składowe, mi© mówiąc już o innych 
szkodach, które mogły powstać z powodu dłuższego 
pulegu towarów w magazynach w wyczekiwaniu roz­
strzygnięcia. p-raeiz iMmisteiiteitiwó1 Skarbu w kosztach 
procentowych i wahlami-ach ciem lub zmian miody. W re­
zultacie uważla autor projektu ustawy, że kupiec czy 
wygra, czy przegra powinien płacić.

Najważniejszą atoli, bio wręcz rewolucyjną,, 
zmianę wprowadza; projekt ustawy w dotychczasowej 
formie deklarowania towarów. Jak  wiadomo, u sta ­
wową podstawę do wymiaru należytości celnych sta­
nowi dzisiaj oryginalna faktura zagraniczna, która 
musi zawierać wszelkie ścisłe danie jak ilość koli, 
handlową nazwę towaru o-raiz waigę brutto i netto. 
Wiadome również, ż,e abadaini© zawartości przesyłki 
przez oglądnięci© i odważenie iprizieid wniesieniem de­
klaracji celnej jest niedopuszczalnem a Urząd celny 
bada po wniesieniu deklaracji zawartość przesyłki 
i uzgadnia szczegóły zapodane w oryginalnej fakturze 
zagranicznej.

Autor projektu nowej ustawy celnej znosi obo­
wiązek przedkładania oryginalnej faktury zagranicz­
nej, a w miejsce tejże dopuszcza zbadanie zawartości 
przesyłki przed wniesieniem pisemnej deklaracji celnej. 
Równocześnie nakłada projekt ustawy obowiązek za­
podania w pisemnej deklaracji obok wagi netto każ­
dego poszczególnego gatunku towaru również dokład­
nego określenia przynależności taryfowej danego 
gatunku i powołania w deklaracji pisemnej pozycji, 
punktu, litery oraz stawki celnej odnośnej pozycji

taryfy celnej.
W razie błędnego powołania jednego bodaj 

szczegółu zgłaszający staje się winnym naruszenia 
przepisów celnych, w którym to wypadku wchodzą 
w życie natychmiast sankcje kairne przewidziane 
w ustawie karno-skarbowej. Te postanowienia, w pro­
jekcie nowej ustawy jest największym nieibezpiieczeń- 
stwem i godzi wprost w egzystencję kupca, gdyż 
wobec wejścia w życie nowej taryfy celnej r-ozb-ud-o- 
wainej niesłychanie szeroko i zawierającej kilka 
tysięcy pozycji i poćlpozycji jest wprost nie do pomy­
ślenia, aby ktokolwiek nawet najuczciwszy i najso­
lidniejszy osobnik mógł sprostać wymogom ustawy 
bez narażenia się na niesłychanie przykre następstwa 
wypływające ze sankcji karnych.

Autor projektu bardzo chętnie powołuje isię przy 
każdej sposobności na ustrój celny państw zachodnich, 
nie docenia jednak doniosłości znaczenia, że np. 
w Austrji o wiekowej tradycji ustawodawstwa celnego 
istnieje cała literatura oficjalna, będąca rezultatem 
wytężonej pracy wielkich uczonych przez lat dziesią­
tek. Ten zbiorowy wysiłek geniuszu ludzkiego stwo­
rzył m onum entalne dzieło- p. t. „Erleuiterungen zur 
Oesterreichischen Zollt-arife“ , które zaopatrzone w ko- 
memtaize i wyjaśnienia taryfowe oraz nawet, ilustracje, 
daje możność orjelitowa,nia się w taryfie celnej i wy­
klucza- do pewnego stopnia -kolizję z ustawą karno­
skarbową.

Uważamy, że -tak długo dopóki zarówno sfery 
kupieckie jak również państwowi funkejcnar jusze 
urzędów celnych nie obznajomią się dokładnie z n o­
m enklaturą -nowej taryfy -celnej, dalej tak  długo dopóki 
wisz-elkie spory tairyfik-cyjne wypływające z nowych 
przepisów taryfy celnej nie zostaną przynajmniej -zła­
godzone przez wyjaśnienia oraz rozstrzygnięcia tary­
fowe Departamentu Ceł, tak długo nie może być 
mowy o zmianie dotychczas istniejących przepisów 
ustawy celnej.

Ciała op-inj-odaweze, którym Ministerstwo- Skarbu 
przesłało projekt nowej ustawy celnej -do. aaicipinj-owa- 
niia, będą miiaiły wd-zięcizine pole do 'ziad-okumientolwaniia 
wob-ec zainteresowanych sfte-r kupi-eckiich, że wypowia­
dając się stanowczo przeciw zamierzenemu projektowi 
ustawy celnej, wypełniły swój obowią(zek.

JÓZEF PROPPER, przysięgły znawca ksiąg.

A n tycyp acje  czynne i bierne.
W każdym intere-sie zdarzają s-ię wydatki, wy­

płacone zgóry za rok  następny. Ponieważ wydatki te 
wpływają na dochodowość przedsiębiorstwa, bywają 
uwzględniane w bilansie danego roku gospo-darcze-go. 
Jak  wiadomo, bilans, sporządzony na końcu każdego 
roku gospodarczego ma nietylko przedstawić stan 
majątkowy kupca, lecz także osiągnięty w tym roku 
wynik.

Z tego powodu wydatki księgowane na rachunek 
kosztów, a odnoszące się do okresu pobilans-owego, 
należy w aktywach uwidocznić.

Do pozycyj tych należą: odsetki o-d długów hipo­
tecznych i wekslowych, czynsze, prem je asekuracyj­
ne i t. p. zapłacone zgóry za rok następny.

To sam-o odnosi się do -antycypacji biernych.
Należą do nich wydatki, które winne obciążyć



ubiegły rok gospodarczy, lecz zapłacone zostaną w na­
stępnym okresie. Są to zaległe podatki, świadczenia 
socjalne, komorne, płace pracowników i t. p., ponadto 
dochody, pobrane naprzód za przyszły okres, jaik od­
setki od weksli od hipotek, kom orne z domu czyn­
szowego i t. p.

Uwzględnienie tych pozycji w stanie biernym b i­
lansu, obniża zysk zia rok ubiegły, ale w tym samym 
stopniiiu podwyższa rezultat bilansowy roku następne­
go', który n ie będzie już obciążony stratą, przypada­
jącą na jego poprzednika. Podstawa opodatkowania 
ulega zatem zmianie w obu okresach o tę  samą kwotę, 
w jednym staje się niższą, w drugim wyższą.

W dzisiejszym czasie przesilenia gospodarczego 
i wyczerpania środków obrotowych kupca, prawie 
każde przedsiębiorstwo zalega z zapłatą podatków 
t świadczeń socjalnych.

Jakkolw iek regulowanie wyniku przy pomocy 
takich pozycji bilansowych uznane jest za dopuszczal­
ne, wywołuje ono częstokroć spory między władzami

skarbowemi, a podatnikami i dlatego winien każdy 
kupiec móc udowodnić przytoczone w antycypacjach 
biernych pozycje.

Rachunek antycypacji biernyech można zastąpić 
kilkoma, zależnie od potrzeby, kontam i w księdze 
wierzycieli, n. p. kontem Urzędu skarbowego) za n a ­
leżną skarbow i zaległość podatkową, kontem  Kasy 
chorych (zia zaległe opłaty) i t. p.

W tym wypadku, przy uiszczeniu należności 
w następnym  roku, należy obciążyć konto wierzyciela, 
którem u się zapłata należała.

Ze stanowiska podatkowego nie można przeciw 
przytoczonym metodom regulowania wyniku, podnieść 
żadnego zarzutu, jeśli kontrola omawianych pozycji 
regulacyjnych jest możliwa.

Podatnicy, którzy prowadzą prawidłowe księgi 
handlowe, mogą łatwo udowodnić słuszność zaksięgo­
wanych pozycji na kontach wierzycieli, które w na­
stępnym okresie gospodarczym wskutek zapłaty za­
ległości znikają luh stopniowo się zmniejszają.

Z sali odczytowej
Jakie postanowienia zawiera nowa procedura cywilna.

(Ciąg dalszy).
Do właściwości Sądu grodzkiego należą m. in. 

sjarawy majątkowe, w których wartość przedmiotu 
Sjjo.ru nie przekracza 1000 zł., sprawy o istnienie, 
Unieważnienie lub rozwiązanie umowy najmu, o rosz­
czenia pieniężne z najmu wynikające, sprawy o wy­
danie lub odebranie przedm iotu najmu, o zatrzyma- 
hie rzeczy wniesionych przez lokatora do przedmiotu 
najmu; sprawTy o ochronę zakłóconego lub o przywró­
cenie utraconego posiadania.

Do właściwości Sądów okręgowych należą sp ra­
wy ponad 1000 zł. wartości przedm iotu sporu, oraz 
bez względu na wartość przedm iotu sporu: sprawy 
ze stosunków dotyczących używania firmy lub naby­
cia przedsiębiorstw a handlowego, sprawy między za­
rejestrow aną spółką handlowca, a jej uczestnikami, 
zarządcami lub innymi organami; między samymi 
uczestnikami oraz między nimi a zarządcami lub 
likwidatorami. W istniejących przy Sądach okręgo­
wych wydziałach handlowych (w okręgu apelacji 
krakow skiej: Kraków, Jasło) załatwiane będą powyż­
sze sprawy jako też sprawy z czynności, mających 
charakter handlowy dla obu stron. Gdy spór wynikł 
z czynności, k tóra tylko po stronie pozwanego jest 
handlowa, wniesienie spraw y przed W ydział handlo­
wy zależy od uznania powoda. — W Sądzie handlo­
wym zasiada jeden sędzia państwowy i dwóch sę­
dziów' - laików, mianowanych przez Ministra. — 
W yrokowi I. instancji można nadać rygor natych­
miastowej wykonalności, gdy nastąpi to w sądzie 
handlowym, lub gdy sprawa nadaje się do rozpatry­

wania przez tenże Sąd. Czy to> jest korzystne, nie­
wiadomo, gdyż zachodzi możliwość omyłki I. instancji, 
a w tym wypadku — wobec natychmiastowej śgze- 
kwowalności, będącej wynikiem wyroku zasądzają­
cego — trudno będzie przy pogarszającej się sytuacji 
gospodarczej o zwrot przysądzonej pretensji, nawet 
w razie korzystnej zmiany wyroku przez sąd wyższej 
instancji.

W łaściwość Sądu: Zasadniczo skargę wnosi się  
do tego Sądu, w którego okręgu zamieszkuje po­
zwany, t. j. miejscowość, w której pozwany przebywa 
z zamiarem stałego pobytu. Ma to  na celu zapewnie­
nie mu otrzymania skargi i umożliwienia obrony. 
Przeciw spółce handlow ej lub iinnej osobie praw nej 
wytacza się skargę według m iejsca ich siedziby. Po­
wództwo o ustalenie istnienia umowy, o wykonanie, 
rozwiązanie lub uniew ażnienie umowy jako też o od­
szkodowanie z powodu jej niewykonania lub n iena­
leżytego wykonania, wytoczyć można przed Sąd 
miejsca wykonania umowy. To miejsce wykonania 
umowy należy jednak  stwierdzić dokumentem, dołą­
czonym do pozwu, a zatem nie wystarcza klauzula 
zamieszczona na fakturze, czy na zamówieniu „płatne 
i zaskarżalne w Krakowie“, jeśli jest ona jednostron­
ną decyzją, gdyż ustawa wymaga, aby obydwie strony 
miejsce wykonania stwierdziły dokumentem. — 
Powództwo przeciw zobowiązanemu z w ekslu wyto­
czyć można bądź przez Sąd właściwy (m iejsce za­
m ieszkania pozwanego), bądź przez Sąd miejsca 
płatności, a w wypadku, gdy zaskarżyć trzeba kilku  
zobowiązanych z wekslu, można ich zapozwać łącz-



nie przed Sąd miejsca płatności albo do Sądu, w któ­
rego okręgu zamieszkuje akceptant lub wystawca 
wekslu własnego.

Przymus adwokacki: kwest ja ta została załatwio­
ną kompromisowo o tyle, że zastępstwo przez adwo­
kata nie jest obligatoryjnem w Sądzie grodzkim oraz 
w Sądzie okręgowym jako apelacyjnym, natom iast 
obowiązuje zastępstwo przez adwokata przed Sądem 
Najwyższym, przed Sądami Apelacyjnemi i Sądami 
okręgowymi, jako I. instancji.

Sąd może, w razie wątpliwości, zażądać sądo­
wego lub notarjalnego uwierzytelnienia podpisu 
strony na pełnomocnictwie udzielonem adwokatowi. 
Pełnomocnictwo może być procesowe, ogólne czy dla 
poszczególnych spraw  a lbo dla niektórych tylko 
czynności procesowych. Z samej ustaw y nie upoważ­
nia pełnomocnictwo adwokata do odbioru pretensji, 
co w życiu praktyczinem nie bywa i prawdopodobnie 
nie będzie przestrzegane, gdyż pełnomocnictwo pod­
pisane na form ularzu przez stronę, zwykle upoważ­
nia adwokata do odbioru pieniędzy (pretensji).

Pi ■awo ubogich. Korzystać może z niego osoba 
fizyczna lub prawna, która wykaże na podstawie za­
świadczenia W ładzy swe zupełne ubóstwo. Nie wy­
starczy nawet i takie zaświadczenie, gdyż Sąd samo­
dzielnie ocenia czy zachodzą w arunki dla udzielenia 
praw a ubogich, i mimo przedłożenia przez stronę

Ach te  k artele...
Gdyby garstka walecznych obrońców karteli 

zetknęła się z codziennem życiem, — zniknęłaby 
pewnie bez reszty.

Niewątpliwie zawisły dziś kartele  ołowianą 
chm urą nad gospodarstwem społecznem, czy jednostki 
i trudno zrozumieć, dlaczego głos powszechny, coraz 
doinośniejszy, nie przedarł jeszcze tej chmury.

I myśli człowiek zwykły, że syndykaty i p rze­
różne centrale, to być m usi wynalazek djabla, a ich 
metody, to szatana jest robota.

Taka n. p. „baiisse klasiula" prziez syndykat że ­
laza przewidziana. Gdy przed kilku miesiącami spo ­
strzeżono, że komsumcju gwałtownie maleje, przy­
pomniano kupcomA sprzedawcom ich obowiązek 
utrzymywania stale na  składzie pewnej określonej 
ilości żelaza — pod grozą zepchnięcia do niższej k a ­
tegorji. By ten rygor złagodzić, zapewniono, że w r a ­
zie zniżki ceny żelaza do końca b. r., nastąpi boni­
fikatą tej różnicy, przy transakcjach kupna, doko­
nanych w tym okresie.

Pod grozą wspomnianej dyskwalifikacji i na 
skutek przyrzeczonej bonifikaty, zakupili kupcy że­
lazo, w czasie d la  siebie najbardziej niekorzystnym . 
Tymczasem grudzień się kończy, zniżki jak nie było, 
tak niem a i znów kupiec stał się ofiarą.

zaświadczenia Władzy, nie jest niem krępowany. 
Postanowienie to jest — społecznie biorąc — n ie ­
korzystne, niosce ja Ino i ostrzejsze niż dotychczasowy 
stan rzeczy.

Doręczenie skargi. Dotychczas obowiązywał prze­
pis, iż skarga musi być doręczoną do rąk własnych. 
Nowa procedura przewiduje, że w wypadku, gdy 
doręczający (woźny, kom ornik lub poczta) n ie zasta­
nie adresata w domu, może doręczyć pismo sądowe 
dorosłemu domownikowi, sąsiadowi, lub dozorcy do­
mu, o ile osoby te oświadczyły gotowość oddania 
odebranego pisma adresatowi. W lokalu biurowym, 
przemysłowym lub handlowym doręczyć można p i­
smo osobie tamże zatrudnionej. Gdyby w powyższy 
sposób doręczenie było niemożliwe, pismo będzie 
złożone w Urzędzie pocztowym lub gminnym, a do­
ręczający przybije zawiadomienie o tem na drzwiach 
mieszkania, biura, lokalu przemysłowego lub han­
dlowego adresata. Gdy adresat lub jego domownik 
odmówi przyjęcia pisma, doręczający mimo to pozo­
stawi je w miejscu doręczenia, a gdyby to było n ie ­
możliwem, złoży je w Urzędzie pocztowym lub gmin­
nym, uprzedzając o tem adresata. Gdy odbierający 
pismo, odmówi wystawienia daty i potwierdzenia od­
bioru podpisem  własnoręcznym, doręczający sam to 
uczyni. Można wszelkie pisma sądowe odbierać bez­
pośrednio w Sekrełar jacie Badu.

(Ciąg dalszy w następnym N-rze „Przegl. Kup.)

Zniżka przyjdzie, bo przyjść musi, pewnie 
jednak . . .  1 stycznia następnego roku.

Albo cement. Mówię o swej okolicy, ja to  wielo­
letni doświadczony kupiec. Otóż w ostatnich latach 
dotarł cement do najdalszej wsi i ludność przekonała 
się o potrzebie stosowania go do piwnic, dołów i t. d. 
Lecz jak pogodzić cenę cementu, dzięki kartelow i 
przez lata niezmienioną, z ogólnym spadkiem  cen, 
w szczególności płodów rolniczych. Chłop ze wsi dziś 
sprzedać musi dwie gęsi, by zakupić jeden worek 
(50 kg. cementu).

Tłumaczyłem, jak mogłem te „wyższą rację", lecz 
chłop cementu nie kupił i rzekł: „mam ich w dole" — 
niem urow anym . . .  Dr Statter.

Zakopane.

|| Biuro Buchalteryjne, Organizacyjno-Rewizyjne ||

„  AMERYKANKA "
Kraków, Starowiślna 63, l.o.

Za minimalną opłatą, zakłada i prowadzi buchalterję 
w myśl życzeń i potrzeb danego przedsiębiorstwa 
przy uwzględnieniu wszelkich przepisów prawnych i po­
datkowych. Bilansowanie, Rozliczenie Spólników i t. d.

III Specjalna organizacja dla księgowości w małych przedsięb.



Świadectwa przemysłowe.
Podobnie jak w latach ubiegłych, udzieliła Izba 

Skarbowa w Krakowie również i w tym  roku zez­
wolenia Krakowskiemu Stowarzyszeniu Kupców na 
posiłkową sprzedaż świadectw przemysłowych 1 kart 
rejestracyjnych na rok 1933. Podyktowane to było  
względam i na wygodę podatników, którzy przy wy- 
kupnie świadectw przem. w Kasach Skarbowych  
narażeni są na znaczną stratę czasu.

W lokalu Stowarzyszenia przy ul. Grodzkiej 43, 
będą w ięc mogli nabywać świadectwa przem ysłowe 
wszyscy podatnicy (kupcy, przemysłowcy, rękodziel­
nicy), przynależni do Urzędów Skarbowych Nr. 5.,
11. i IV. (powiat krakowski).

Natomiast podatnicy przynależni do 111. Urzędu 
Skarbowego (Podgórze, Dębniki, Zakrzówek i t. d.) 
mogą świadectwa nabywać w oddziele Krak. Stowa­
rzyszenia w Podgórzu, Rynek 13, parter oficyny.

TERMINY SPRZEDAŻY; Od dnia 28-go do 31-go  
grudnia włącznie w godzinach od 6 do 8 wieczór.— 
Z uwragi na znaczną odległość miejsc zamieszkania 
podatników, przynależnych do IV. Urzędu Skar­
bowego (powiat), podatnicy ci mogą świadectwa 
przem ysłowe nabywać w wyżej wym ienionych dniach 
również od godziny 10-tej do 12-tej przedpołudniem.

P o d a tk i . . .  „ n a r o d o w e ”  71 9

Jak  doniosła prasa, odbył się onegdaj w lokalu 
Stowarzyszenia Kupców Polskich w Warszawie zjazd 
-d-ełejgatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Pol­
skiego, przy współudziale reprezentantów orgamizacyj 
kupieckich ze wszystkich głównych ośrodków państwa. 
Wyobrażamy sobie, że kupców było dość dużo na tym 
zjeździć. Nie była jednak reprezentowana większość 
kupiectwa, co jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, jeśli 
się zważy, że większość kupiectwa w Polsce rekrutuje 
się ze sfer żydowskich. Ale nie o to chodzi. Witamy 
każdy zjazd kupiectwa, obojętnie, cizy obejmujący 
tylko część kupiectwa w Polsce, czy też całość. Uwa­
żamy bowiem, że w obecnych czasach skoncentrowa­
nego ataku na handel,- z-e strony przemysłu, a prz-e- 
dewszystkiem rolnictwa, za cic-liem lub głośniejsze/m 
poparciem rządu, — każda akcja kupiectwa musi 
z natury rzeczy stanowić reakcję przeciw zamierze­
niom bojkotu i eliminacji handlu z roli, jaką mu 
wyznaczyła ekonom ja  w strukturze gospodarczej 
kraju. O ile bowiem przemysł i rolnictwo znajdują się 
w stanie ustawicznej dynamiki ofenzyw-n-ej, żądając 
co,raz to większych ofiar ze strony rządu, to handel 
zajmuje pozycję defanzywną, albowiem ciosy, spada­
jące na handel są łt|a(k potężno i liczne, że -sferom 
kupieckim w Polsc-e w sam ras wystarczy czasu i sił 
na obronę. Postulaty kuipieictwa w Polsce mogą być 
zatem jedynie postulatami obroinn-eimi, defenzywne-mi. 
Na- ofenzywę kuipiec/tw© jeszcze nie s/bać.

Obrona wymaga jednak całości, zwarcia szeregów 
i solidamoś-ci -w akcji. /Nikt, nie może względnie nie 
powinien wyłamywać się z, tej akcji.

Cóż to' jednak ma wspólnego ze /zjazdem ku­
piectwa otoześcijańslkieegio w Warszawie? — /zapytacie. 
Otóż niestety mą wiele wisipóMego-. Doitych-ezas myśle­
liśmy bowiem, że dola; kupca /żydowskiego- jest, dolą 
kupca -chrześcijańskiego/. Że przynajmniej na tym 
jedmyaoa punkcie kupiec,two 'Chrześ-cijlańisikii/B zrozumie 
sytuację kupca żydowskiego, 'Stanowiącego wszak 
trzon społeczności żydowskiej. R-oizbłeżności w  kwest/ji

ujmowania zagadnienia spoczynku niedzielnego dawały 
nam wprawdzie miera/z do poznania,, że kupieetwo 
chrześcijańskie widlo/ezmie nie zrozumiało jeszcze bo­
lączek handlu żydowskieg-o, ale- sądziliśmy, że- przy­
najmniej na odicinku ucisku ,poda/tko/wego, gnębiącego 
najsilniej handel, zdołamy uzyskać zrozumienie dla 
naszej wspólnej doli. Tymc-zasem:

„Naczelna Rada- Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego 
stwierdza, że bardiz-o /znaczna -część kupiectwa pol­
skiego znajduje -się u kresu wyczer/p-amia, a jego stan 
posiadania -o-ra-z pozycja- społeczna i n a r o d o w a  
kupców polskich — w handlu w Polsce ulegają rady­
kalnemu po-mniejs-z-eniu. W tych warunkach, wobec 
niemożności zastosowania generalnych środków za­
radczych o bo-z-zwłoczn-em działaniu. Naczelna Rada — 
sygnalizując ten sta-n rzeczy —■ zwraca -się do miaro­
dajnych władz z usilną prośbą, o wydajnie za/rządzeń, 
by w granicach istniejących uprawnień pomoc dla 
poszczególnych warsztatów mogła być jaknajbardziej 
indywidualizowana44. Dalej rezolucja podkreśla jeszcze 
raz z naciskiem, że pomoc podatkowa winna być 
indywidualizowana. Co to znaczy? Znaczy to, że 
władze skarbowe winny udzielać pomocy tym war­
sztatom handlowym, które uznają za godne tej 
pomocy. A p-o/ni-ewa/ż a/parat biurokratyczny w Polsce 
nie grzeszy zbytnim filosemityzmem, można sobie 
łaitow wyobrazić, co mogłoby oznaczać te/go rodzaju 
„'indywidualizowani-eń pomocy podatkowej. Po-prostu 
przyznałoby się -ulgi podatkowe firmom chrześcijań­
skim, n-a podstawie „indywidualizowania11 (czytaj wi­
dzimisię) urzędników skarbowych. Ponieważ jednak 
w t-en sposób nastąpiłaby pewna luka w dochodach 
skarbowych, albowiem część handlu nota bene chrze­
ścijańskiego skorzystałby z ulg podatkowych, — 
zachodziłaby konieczność u-zupelnńen-ia tych luk. przez 
wzim-oż-emie nacisku egzekucyjnego u pozostałej reszty 
kupiectwa, t. j. u kupiectwa żyd-owsk-iego. Przecież 
R-a/da Naez-e-lma/ Kupiectwa Polskiego domaga się tej 
pomo-cy w -imię „narodowych^ i-nlteireisów kupiectwa 
polskiego, a jeśli te narodowe interesy kupiectwa
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POŃCZOSZKI DZIECIĘCE

Damskie pończosz­
ki iedwab. Zł. 1.50, 
2.40, 3.—, baweł­
niane Zł. 1.20, 3.—.

Nr. 19-26 Zl. 2 .50  Dla panów Zł. 3 .50  Dla dzieci Zł. 2 .50

Nr. 27-34 Zl. 3 .50  w w B ” <2iJ"ZI.C'4 .50  Dla pań

Dziecięce 

Dla pań

Zł. 4.

52a-P.
Krem w tubie gr. 90 
Pasta w słoiku gr. 90

chrześcijańskiego zostaną uwzględnienie przez naj­
wyższą instancję skarbową., to  dlaczego nie mają być 
one przestrzegam® ze zdwlojoną isiłą przez niższe 
instancje skailbowe, w  których tkwi jeszcze przesąd
0 olbrzymich bogactwach kupców żydowskich? Ozy 
nie widzimy już teraz różnicy postępowania władz 
podatkowych wiolbeic. kupców żydowskich i ehrześci- 
jańskich? Różnica ta wypływa, z ogólnego podziału 
obywateli na obywateli żydowskich i nieżydowskick, 
a zaitem pa obywateli (pierwszej i drugiej kategorji
1 nie wynika oma m  specjalnego, nastawienia. władz 
podatkowych do kupców żydowskich. Urzędnik podiat- 
fcowy, który  przychodzi do kupcia. chrześcijańskiego, 
nie odrzuca mu tak be zceremonjalni e ksiąg handlo­
wych z powodu ..wadliwego pro wadzenia.", jak to 
czyni u  kupcia żydowskiego1. Inaczej przyjmuje pain 
maiazelmiilk urzędu skarbowego kupca żydowskiego, 
niejednokrotnie nie mogącego isię porządnie wysłowić 
w języku polskim, inlalczej zaś przyjmuje kupca chrze­
ścijańskiego. Inaczej Ocenia władza podatkowa zezna­
nie kupca żydowskiego o obrocie, inaczej zaś takie

zeznanie kupca chrześcijańskiego. Inaczej ocenia 
władza podatkowa, wiarygodność zapewnienia kupca 
żydowśkięgo o kompletnej nędzy, — inaczej zaś takie 
samo zapewnienie kupca chrześcijańskiego. To samo 
jest z :patentami, zaległościami podatkowenri. odset­
kami zwłoki i karami podatkowemu Różnica taka 
istnieje nietylko w Krakowie, ale w może jeszcze 
jaskrawszem wydlaniu w małych miasteczkach. Przy­
znajemy szczerze, że trudno żądać od urzędnika, skar­
bowego, który wczoraj, jako korporant endecki tłukł 
szyby w żydowskich sklepach i rozdawał ulotki, wzy­
wające do bojkotu i zniszczenia kupca żydowskiego, 
alby dziś, jako urzędnik podatkowy zapomniał 
o swych wczorajszych hasłach i czynach.

Ulgi podatkowe? Debrze, chętnie — koniecznie! 
Ale nie indywidualizować tych ulg! Nie udzielać tych 
ulg dlatego, że tego wymagają, „narodowe" interesy 
kupiectwa polskiego! Przyznawanie ulg winno odby­
wać się na zasadach dokładnie i ściśle określonych 
ustawą, jeżeli się chce uniknąć nadużyć — choćby 
tylko na tle narodowościowem!

 ____________________    5 . Piłzele.
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